A taxa de uso será de 0,001 (um milésimo) do valor do imóvel.

11.32. O valor do imóvel do Bloco U é de R$ 51.065.776,87, (Anexo I) conforme consulta feita no sistema de gerenciamento de 
imóveis de uso especial da união- Anexo I, que, por sua vez, resultou em um valor mensal de taxa de uso de R$ 889,19
(oitocentos e oitenta e nove reais e dezenove de centavos), conforme memória de cálculo abaixo:

26.417,58 m² (Total da área construída) ----------------- R$ 51.065.776,87 (Valor do Imóvel)
460 m² (Área cedida a empresa) ---------------- X (valor da área cedida)

Valor da área cedida = R$ 889.190,36

[...]

Coquetel  (Apêndice VI) 1.440 33,68 48.499,20 37,07 53.380,80

TOTAL 4.815.191,95   5.298.444,15

3. Para o período da data limite da apresentação da proposta 17/12/2021, até a o término da
vigência contratual 31/05/2022, o valor a ser apostilado é de R$ 221.490,59 (duzentos e vinte e um mil,
quatrocentos e noventa reais e cinquenta e nove centavos).
4. RESOLVE, ao amparo do art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93, lavrar o presente TERMO DE
APOSTILAMENTO, no valor de R$ 221.490,59 (duzentos e vinte e um mil, quatrocentos e noventa
reais e cinquenta e nove centavos), valor proporcional a 17/12/2021 a 31/05/2022 (vigência do contrato),
R$ 4.815.191,95 (quatro milhões, oitocentos e quinze mil, cento e noventa e um reais e noventa e cinco
centavos) para R$ 5.036.819,18 (cinco milhões, trinta e seis mil, oitocentos e dezenove  reais e
dezoito centavos).
5. O novo valor anual do Contrato para fins de prorrogação é de R$ 5.298.444,15 (cinco
milhões, duzentos e noventa e oito mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e quinze centavos).
6. Para tanto, foi emitido o reforço da Nota de Empenho 2022NE000435, referente à conta do
Órgão/Unidade 52101 – Ministério da Defesa, Programas de Trabalho
05.122.2108.2000.0001/05.331.2108.2012B0053 – Administração da Unidade;

[...]

Contrato original, em uma das modalidades previstas no § 1º do artigo 56 da Lei nº 8.666/93,  no
percentual de 4,5% (quatro e meio por cento) do valor de rateio proporcional da área de 501 m2,
referente aos custos de seguro predial, correspondendo a R$ 94.196,19 (noventa e quatro mil cento e
noventa e seis reais e dezenove centavos).

5. CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1. O presente Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial da União, nos termos do
Parágrafo Único do Art. 61 da Lei n° 8.666/93, correndo as respectivas despesas por conta da Cedente.

[...]

Metragem coberta pelo contrato de vigilância 80.187,71 m²

Preço por m² por ano R$ 63,89

Rateio para 501m² ao ano R$ 32.008,89

Rateio para 501m² ao mês R$ 2.667,41

O valor mensal de u�lização exigida entre serviços de segurança predial e o uso da área será de R$ 3.772,50 (três mil, setecentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos). Sendo dividido, conforme abaixo:

Despesa Valor Mês

Vigilância R$ 2.667,41

Uso do Espaço R$ 1.105,09

Total R$ 3.772,50

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA - As despesas com telefone serão aferidas com medidor exclusivo, para a área cedida, sendo apresentadas em conta discrimina�va dos

[...]

e que tem um custo por peso de R$0,24199/Kg (esse preço pode variar com o tempo e contratação realizada pelo MEC), assim o lixo é deixado no local devido e
posteriormente será emi�do, pela fiscalização, um valor para a des�nação correta. A exemplo da segunda opção um lixo de 500kg por dia a R$0,24/Kg a 22 dias
sai por R$2.661,90 (dois mil, seiscentos e sessenta e um reais e noventa centavos).

SUBCLÁUSULA QUINTA - As despesas com lixo serão aferidas através da fiscalização com pesagem em balança do MEC ou do caminhão de recolhimento do lixo
que terá uma balança interna. Dessa forma, caso a empresa opte pelos serviços de coleta de lixo do MEC, a fiscalização indicará o valor total a ser pago conforme